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I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

CANTIDAD % VALOR % CANTIDAD % VALOR %

BOGOTÁ, D.C. 1 209.112 43,14% 6.525.539,50 45,94% 8.540 49,70% 123.675,70 24,48%

MEDELLÍN 1 65.058 13,42% 1.759.340,43 12,39% 2.286 13,30% 51.943,44 10,28%

CALI 1 56.655 11,69% 1.427.505,45 10,05% 1.803 10,49% 25.478,01 5,04%

BARRANQUILLA 1 28.748 5,93% 889.993,11 6,27% 1.023 5,95% 16.053,74 3,18%

BUCARAMANGA 1 20.707 4,27% 631.571,85 4,45% 553 3,22% 8.712,81 1,72%

CARTAGENA DE INDIAS 1 13.208 2,72% 290.610,26 2,05% 455 2,65% 5.936,26 1,17%

PEREIRA 1 9.535 1,97% 260.073,98 1,83% 257 1,50% 5.117,81 1,01%

CÚCUTA 2 8.317 1,72% 198.576,61 1,40% 253 1,47% 5.069,49 1,00%

IBAGUÉ 2 8.331 1,72% 248.641,58 1,75% 319 1,86% 4.747,13 0,94%

VILLAVICENCIO 2 6.122 1,26% 169.075,40 1,19% 227 1,32% 4.226,45 0,84%

MONTERÍA 2 5.334 1,10% 135.915,34 0,96% 98 0,57% 3.604,90 0,71%

MANIZALES 1 5.412 1,12% 217.873,51 1,53% 98 0,57% 3.177,06 0,63%

TUNJA 3 4.803 0,99% 141.650,39 1,00% 195 1,13% 2.743,56 0,54%

NEIVA 3 4.832 1,00% 177.621,39 1,25% 112 0,65% 3.048,32 0,60%

ARMENIA 2 4.698 0,97% 132.618,40 0,93% 107 0,62% 1.957,16 0,39%

SANTA MARTA 3 3.837 0,79% 90.389,81 0,64% 144 0,84% 3.470,63 0,69%

BUENAVENTURA 3 3.036 0,63% 22.282,81 0,16% 87 0,51% 465,63 0,09%

PASTO 2 3.351 0,69% 101.167,45 0,71% 85 0,49% 3.047,01 0,60%

VALLEDUPAR 3 3.207 0,66% 313.908,91 2,21% 181 1,05% 222.069,35 43,95%

POPAYÁN 3 2.675 0,55% 68.481,95 0,48% 58 0,34% 1.335,75 0,26%

BARRANCABERMEJA 3 2.463 0,51% 57.655,57 0,41% 66 0,38% 1.809,57 0,36%

SAN ANDRÉS 3 2.341 0,48% 30.069,63 0,21% 48 0,28% 497,50 0,10%

SINCELEJO 3 2.178 0,45% 58.289,99 0,41% 33 0,19% 879,56 0,17%

FLORENCIA 3 1.513 0,31% 36.465,39 0,26% 11 0,06% 103,25 0,02%

APARTADÓ 3 1.420 0,29% 18.167,53 0,13% 45 0,26% 444,40 0,09%

YOPAL 3 1.126 0,23% 28.648,19 0,20% 12 0,07% 508,49 0,10%

RIOHACHA 2 733 0,15% 17.712,54 0,12% 7 0,04% 167,86 0,03%

SAN GIL 3 477 0,10% 13.495,48 0,10% 9 0,05% 219,87 0,04%

IPIALES 3 497 0,10% 14.153,22 0,10% 14 0,08% 380,72 0,08%

PITALITO 3 348 0,07% 9.820,69 0,07% 7 0,04% 178,62 0,04%

ARAUCA 3 306 0,06% 9.784,42 0,07% 2 0,01% 60,50 0,01%

LA DORADA 3 364 0,08% 8.093,11 0,06% 3 0,02% 62,04 0,01%

CAUCASIA 3 356 0,07% 7.927,16 0,06% 3 0,02% 27,72 0,01%

OCAÑA 3 311 0,06% 9.718,14 0,07% 11 0,06% 3.438,79 0,68%

QUIBDÓ 2 350 0,07% 7.987,74 0,06% 2 0,01% 8,46 0,00%

GARZÓN 3 298 0,06% 8.056,57 0,06% 1 0,01% 1,35 0,00%

GRANADA 3 282 0,06% 6.829,89 0,05% 11 0,06% 183,21 0,04%

CHIQUINQUIRÁ 3 263 0,05% 9.192,15 0,06% 8 0,05% 217,61 0,04%

BARBOSA 3 255 0,05% 6.971,22 0,05% 0 0,00% 0,00 0,00%

AGUACHICA 3 212 0,04% 5.719,96 0,04% 0 0,00% 0,00 0,00%

SAN SEBASTIÁN DE MARIQUITA 3 217 0,04% 6.852,28 0,05% 0 0,00% 0,00 0,00%

SOCORRO 2 195 0,04% 3.921,39 0,03% 1 0,01% 10,00 0,00%

MAGANGUÉ 3 192 0,04% 4.691,93 0,03% 0 0,00% 0,00 0,00%

PAMPLONA 3 180 0,04% 4.662,23 0,03% 2 0,01% 103,06 0,02%

LETICIA 2 126 0,03% 1.538,71 0,01% 3 0,02% 15,55 0,00%

PUERTO BERRÍO 3 137 0,03% 2.901,24 0,02% 1 0,01% 28,89 0,01%

FUNDACIÓN 3 114 0,02% 1.615,15 0,01% 1 0,01% 0,13 0,00%

LORICA 3 116 0,02% 2.607,67 0,02% 0 0,00% 0,00 0,00%

PUERTO BOYACÁ 3 118 0,02% 2.538,79 0,02% 1 0,01% 4,61 0,00%

TURBO 3 69 0,01% 1.098,12 0,01% 0 0,00% 0,00 0,00%

SEVILLA 3 75 0,02% 802,06 0,01% 0 0,00% 0,00 0,00%

RIOSUCIO 3 81 0,02% 3.332,27 0,02% 0 0,00% 0,00 0,00%

TÚQUERRES 3 69 0,01% 1.220,49 0,01% 0 0,00% 0,00 0,00%

484.760 100,00% 14.205.379,04 100,00% 17.183 100,00% 505.231,98 100,00%

Valores en millones de pesos

1. Compensación CEDEC

2. Compensación Cámara CUD

3. Compensación Bancos Delegados

TOTAL

 TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL MARZO 2022 (MILLONES $)

CIUDAD
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – MARZO 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 2 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

CANTIDAD % * VALOR % CANTIDAD % *VALOR %

378.480 29,42% 10.812.461,00 29,42% 14.985 31,67% 267.846,00 25,71%

423.251 32,90% 11.736.674,78 31,93% 15.148 32,01% 268.681,94 25,79%

484.760 37,68% 14.205.379,04 38,65% 17.183 36,32% 505.231,98 48,50%

1.286.491 100,00% 36.754.514,82 100,00% 47.316 100,00% 1.041.759,92 100,00%

428.830 12.251.504,94 15.772 347.253,31

* valores en millones de pesos

REPORTE CONSOLIDADO MENSUAL DE TITULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL 

NACIONAL 

PROMEDIO MENSUAL

MES
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN

TOTAL

ENERO

FEBRERO

MARZO



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – MARZO 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 3 

 

 

II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA 
 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR           % CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 6.525.539,50 209.112 5.512.686,68 180.757 6.402.364,72 234.721 18,37 15,69 1,92 -10,91

MEDELLÍN 1.759.340,43 65.058 1.528.650,79 54.277 2.021.923,57 72.979 15,09 19,86 -12,99 -10,85

CALI 1.427.505,45 56.655 1.124.746,21 49.844 1.491.409,37 71.009 26,92 13,66 -4,28 -20,21

BARRANQUILLA 889.993,11 28.748 754.126,30 28.112 990.387,78 33.412 18,02 2,26 -10,14 -13,96

BUCARAMANGA 631.571,85 20.707 550.122,29 18.277 656.237,83 24.446 14,81 13,30 -3,76 -15,29

CARTAGENA 290.610,26 13.208 244.218,90 11.097 316.830,89 15.700 19,00 19,02 -8,28 -15,87

MANIZALES 217.873,51 5.412 238.758,36 8.456 234.593,89 6.386 -8,75 -36,00 -7,13 -15,25

PEREIRA 260.073,98 9.535 165.203,05 4.481 259.422,04 11.313 57,43 112,79 0,25 -15,72

TOTAL 12.002.508,07 408.435 10.118.512,59 355.301 12.373.170,10 469.966 18,62 14,95 -3,00 -13,09

MARZO 2022 FEBRERO 2022 MARZO 2021
DIFERENCIA                       

(MAR 2022 - FEB 2022)

*MILLONES

DIFERENCIA                                                  

(MAR 2022 -MAR 2021)
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 Acumulado del canje en 2022 frente al canje en 2021 
 

 
 

 
 

 
 
  

 

 
 
 
 

 
 

 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 16.944.595,21 551.563 15.850.690,15 597.635 6,90 -7,71

MEDELLÍN 4.702.835,89 169.657 4.962.700,37 189.070 -5,24 -10,27

CALI 3.620.616,84 150.818 3.737.455,81 184.935 -3,13 -18,45

BARRANQUILLA 2.333.693,22 81.129 2.492.342,32 89.981 -6,37 -9,84

BUCARAMANGA 1.744.456,61 55.453 1.623.247,60 62.405 7,47 -11,14

CARTAGENA 759.483,54 34.657 849.593,07 41.383 -10,61 -16,25

MANIZALES 666.430,20 21.638 610.075,35 16.112 9,24 34,30

PEREIRA 610.993,74 17.790 715.064,89 29.784 -14,55 -40,27

TOTAL 31.383.105,25 1.082.705 30.841.169,57 1.211.305 1,76 -10,62

*(MILLONES)

MARZO 2022 MARZO 2021 DIF 2022-2021
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2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE 
 

 Tendencia del valor al cobro  
 

 
 

 Tendencia del volumen de registros al cobro 
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3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN 
 

 Valor de la Devolución Enviada al Cobro 
  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 123.675,70 8.540 124.760,52 7.512 167.800,59 10.554 -0,87 13,68 -26,30 -19,08

MEDELLÍN 51.943,44 2.286 35.197,16 1.882 76.258,61 2.224 47,58 21,47 -31,89 2,79

CALI 25.478,01 1.803 27.431,67 1.518 26.865,76 2.242 -7,12 18,77 -5,17 -19,58

BARRANQUILLA 16.053,74 1.023 17.466,26 1.141 16.423,25 1.328 -8,09 -10,34 -2,25 -22,97

BUCARAMANGA 8.712,81 553 9.797,95 565 16.020,98 767 -11,08 -2,12 -45,62 -27,90

CARTAGENA 5.936,26 455 9.515,59 345 8.590,21 544 -37,62 31,88 -30,89 -16,36

MANIZALES 3.177,06 98 1.529,45 81 1.694,48 109 107,73 20,99 87,49 -10,09

PEREIRA 5.117,81 257 5.111,37 246 5.358,24 348 0,13 4,47 -4,49 -26,15

TOTAL 240.094,84 15.015 230.809,97 13.290 319.012,13 18.116 4,02 12,98 -24,74 -17,12

DIFERENCIA                   

(MAR 2022 -FEBE 2022

DIFERENCIA                                                  

(MAR 2022 - MAR 2021)
MARZO 2022 FEBRERO 2022 MARZO 2021

*MILLONES
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 Acumulado del canje en devolución del 2022 frente al 2021 

 
 

 
 
 

 Porcentaje de Devolución  
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

PERIODO

CIUDAD *VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT

BOGOTÁ 361.224,15 23.583 409.219,29 28.290 -11,73 -16,64

MEDELLÍN 125.606,90 5.998 148.602,30 6.231 -15,47 -3,74

CALI 80.241,55 4.985 90.928,55 6.209 -11,75 -19,71

BARRANQUILLA 51.036,15 3.110 48.851,46 3.818 4,47 -18,54

BUCARAMANGA 29.563,21 1.592 34.318,52 2.008 -13,86 -20,72

CARTAGENA 25.595,30 1.151 21.193,41 1.306 20,77 -11,87

MANIZALES 7.298,17 255 5.100,37 287 43,09 -11,15

PEREIRA 15.060,04 768 14.345,76 915 4,98 -16,07

TOTAL 695.625,47 41.442 772.559,66 49.064 -9,96 -15,53

*(MILLONES)

ACUMULADO CANJE EN DEVOLUCIÓN 2022-2021

MARZO 2022 MARZO 2021 DIF 2022-2021

PERIODO

CIUDAD CANJE DEV CANJE DEV %DEV MAR.22 %DEV MAR.21

BOGOTÁ 209.112 8.540 234.721 10.554 4,08 4,50

MEDELLÍN 65.058 2.286 72.979 2.224 3,51 3,05

CALI 56.655 1.803 71.009 2.242 3,18 3,16

BARRANQUILLA 28.748 1.023 33.412 1.328 3,56 3,97

BUCARAMANGA 20.707 553 24.446 767 2,67 3,14

CARTAGENA 13.208 455 15.700 544 3,44 3,46

MANIZALES 5.412 98 6.386 109 1,81 1,71

PEREIRA 9.535 257 11.313 348 2,70 3,08

TOTAL 408.435 15.015 469.966 18.116 3,68 3,85

PORCENTAJE DE DEVOLUCION MAR 2022 - MAR 2021

MARZO 2022 MARZO 2021 PORCENTAJE
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4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION  
 
 

 Tendencia del valor del canje en devolución  

 
    

 
 

 Tendencia del volumen de registros en devolución 
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5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO  
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

N° CHEQUES
% SOBRE TOTAL 

DE CHEQUES
VALOR2/ % SOBRE VALOR 

TOTAL

VR PROMEDIO POR 

CHEQUE

1 0-100.000 5.074 1,24 284,31 0,0 56.032

2 100.000-200.000 8.959 2,19 1.377,28 0,0 153.731

3 200.000-300.000 9.517 2,33 2.401,53 0,0 252.341

4 300.000-400.000 9.250 2,26 3.261,76 0,0 352.623

5 400.000-500.000 9.464 2,32 4.312,28 0,0 455.651

6 500.000-1.000.000 38.539 9,44 29.137,54 0,2 756.053

7 1.000.000-5.000.000 131.272 32,14 332.937,89 2,8 2.536.244

8 5.000.000-10.000.000 54.095 13,24 400.136,61 3,3 7.396.924

9 10.000.000-100.000.000 122.778 30,06 4.154.133,77 34,6 33.834.512

10 100.000.000-1.000.000.000 18.588 4,55 4.307.158,33 35,9 231.717.147

11 1.000.000.000-5.000.000.000 758 0,19 1.476.479,36 12,3 1.947.861.955

12 >5.000.000.000 141 0,03 1.290.887,41 10,8 9.155.229.862

408.435 100,0 12.002.508 100,0 29.386.581

2/ MILLONES $

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS

RANGO

TOTAL
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6.  CAUSALES DE DEVOLUCIÓN 
 
 

 

CODIDO CAUSAL DEVOLUCION # CHEQUES %

02 Fondos Insuficientes 4.131 27,51%

12 Firma no registrada 1.937 12,90%

18 Falta continuidad endosos 1.656 11,03%

34 Falta certificar abono en cuenta 1.124 7,49%

23 Falta sello de canje 1.032 6,87%

26 Certificar abono de cheque o instrumento fiscal en cuenta de la Entidad Pública beneficiaria 756 5,03%

33 Certificar consignación de cheque o instrumento en cuenta del primer beneficiario 755 5,03%

08 Hay orden de no pagarlo 552 3,68%

06 Cuenta saldada 537 3,58%

16 Falta sello ante firma registrada 437 2,91%

07 Saldo Embargado 289 1,92%

25 Presentese en nuestra oficina de giros 275 1,83%

22 Falta cantidad determinada en letras y/o números 270 1,80%

04 Librado en chequera ajena 245 1,63%

14 Faltan firmas de? 236 1,57%

21 Instrumento enmendado 223 1,49%

09 Presentacion del cheque seis (6) meses después  de librado 189 1,26%

09 Presentacion del cheque seis (6) meses después  de librado 189 1,26%

27 Valor inconsistente entre el registro electonico y el cheque físico 78 0,52%

15 Falta protector registrado 74 0,49%

05 Cuenta cancelada 65 0,43%

11 Instrumento aparentemente falsificado 42 0,28%

24 Mal remitido: no es a nuestro cargo 31 0,21%

17 Falta endoso 27 0,18%

29 Cuenta errada 21 0,14%

01 Codigo inhabilitado 14 0,09%

30 Numero de cheque o instrumento errado 9 0,06%

13 Codigo inhabilitado 5 0,03%

28 Registro electrónico sin documento físico 3 0,02%

35 Falta confirmación del Juzgado o Entidad 2 0,01%

35 Falta confirmación del Juzgado o Entidad 2 0,01%

Suma: 15.015 100,00%


